I. TIN TỨC, SỰ KIỆN NỔI BẬT:

1. ĐĂK HÀ VỮNG TIN CHÀO ĐÓN XUÂN TÂN SỬU 2021

Năm Tân Sửu khép lại với những khó khăn chung cùng cả nước, do ảnh

hưởng của đại dịch Covid-19. Nhưng với sự đoàn kết của Đảng bộ, chính quyền

và Nhân dân các dân tộc huyện Đăk Hà cũng đã vượt qua để vững tin đón chào

Xuân Tân Sửu - 2021.

Năm 2020 là năm đánh dấu sự phát triển vượt bậc của huyện Đăk Hà trong

quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng- an

ninh giai đoạn 2015-2020, để mở ra một bước phát triển mới. Mốc son cho sự giao

thoa trên bước đường phát triển, đó chính là sự thành công của Đại hội Đảng bộ

và toàn thể Nhân dân trong huyện phải thực sự đoàn kết, đồng lòng, chung sức để

cùng với cả nước đẩy lùi dịch bệnh Covid-19.

2. CÁC HOẠT ĐỘNG THĂM HỎI, TẶNG QUÀ, VĂN HÓA – VĂN NGHỆ

NHÂN TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU 2021.

* Tổ chức Ngày hội bánh chưng xanh dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021:

Cũng như mọi năm, nhằm đảm bảo cho người dân nghèo, nhất là người đồng bào

DTTS trên địa bàn huyện đón tết vui tươi, đầm ấm, Ban Thường vụ Huyện uỷ đã chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị huyện, các xã, thị trấn tổ chức Ngày hội bánh chưng xanh Tết

nguyên đán Tân Sửu năm 2021 tại tất cả các khu dân cư trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn huyện. Ngày hội diễn từ ngày 24 đến ngày 27/12 (Âm lịch).

Nguồn kinh phí cho Ngày hội bánh chưng xanh năm 2021 được huy động từ sự

đóng góp của cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ các phòng ban,

địa bàn huyện. Qua đó, góp phần tăng

cường, củng cố sức mạnh đoàn kết

giữa cấp ủy, chính quyền, các cơ

quan, đơn vị huyện với Nhân dân

trong huyện.

* Các hoạt động thăm hỏi,

tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán

của lãnh đạo huyện Đăk Hà:

Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân

Sửu năm 2021 và thực hiện Tết nhân

đạo, tết cho người nghèo, Thường

người có công, gia đình nghèo. Bên cạnh đó, Hội chữ thập đỏ huyện và các tổ chức, cơ

quan đơn vị tổ chức thăm và tặng quà Tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình

khó khăn tại các thôn khó khăn và các thôn kết nghĩa theo Nghị quyết 04 của Tỉnh ủy

khoá XV. Trong dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021 huyện đã xuất kinh phí trên 210

triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện tổ chức thăm tặng hơn 1.000 suất quà. Trong đó

783 suất quà được trao tặng đến người có công và thân nhân người có công gồm

thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình mẹ Việt Nam anh hùng và anh hùng

các gia đình chính sách, gia đình khó khăn để họ có thêm động lực, niềm tin vượt khó

vươn lên trong cuộc sống. Bên cạnh việc tặng quà tết, huyện cũng đã thực hiện nghiêm

túc và triển khai kịp thời việc cấp gạo cứu đói của Chính phủ cho các hộ nghèo trên

địa bàn huyện.

* Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, sáng 8/2/2021, Huyện uỷ, HĐND,

UBND, Ủy ban MTTQVN huyện đã tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sĩ và Điểm cao

601.

Tại buổi lễ, đồng chí Hà

Tiến – Phó Bí thư Huyện ủy,

Chủ tịch UBND huyện đã báo

cáo trước anh linh các anh hùng

liệt sĩ, năm 2020 vừa qua, Đảng

bộ, chính quyền, các tầng lớp

nhân dân đã đoàn kết, nỗ lực

phấn đấu hoàn thành, hoàn

thành nhiều chỉ tiêu phát triển

kinh tế, văn hóa, xã hội và công

tác quốc phòng an ninh địa

phương tiếp tục giữ vững, ổn định. Trước khi đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021,

huyện Đăk Hà đặc biệt quan tâm chăm lo tết cho người nghèo, đối tượng chính sách,

người có công chu đáo, kịp thời.

Trong không khí trang nghiêm của buổi lễ, các đại biểu đã dành phút mặc niệm

tưởng nhớ anh linh các anh hùng liệt sĩ - những người con ưu tú của dân tộc đã không

biết ơn sâu sắc đến các anh hùng liệt sĩ đã anh dũng chiến đấu hy sinh cho sự nghiệp

đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

3. HUYỆN ĐĂK HÀ TỔ CHỨC RA QUÂN ĐẦU XUÂN TÂN SỬU 2021

Sáng 19/2, tại Tổ dân phố 3, thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà tổ chức điểm ra

quân đầu Xuân Tân Sửu 2021 “Phát động phong trào toàn dân ra sức xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh, trồng cây xanh gắn với chỉnh trang khu dân cư

nông thôn, đô thị trên địa bàn huyện Đăk Hà”.

Tham dự Lễ ra quân có đồng chí Nguyễn Trung Hải - Ủy viên Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Tổ Trưởng Tổ cấp ủy phụ trách